Semperit-Gruppe eine Strategie des aktiven Liquiditätsmanagements. Dabei wird die Anlagerichtlinie der
Semperit-Gruppe stets strikt befolgt. Das Zinsprofil der verzinslichen Finanzinstrumente der Semperit-
Gruppe stellt sich wie folgt dar:

   31.12.2023   31.12.2022

in TEUR fix verzinst
variabel
verzinst fix verzinst

variabel
verzinst

Finanzielle Vermögenswerte 30.759 79.692 73.106 30.748

Finanzielle Verbindlichkeiten 45.934 182.038 52.460 150

  76.693 261.730 125.566 30.898

Bei der Zinsrisiko-Sensitivitätsanalyse steht das Risiko von variabel verzinsten Finanzinstrumenten

im Vordergrund. Dabei wird angenommen, dass die zum Abschlussstichtag bestehenden variabel
verzinsten finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten ein ganzes Jahr lang aus-
stehend sind. Bei der Sensitivitätsanalyse wird jeweils eine Veränderung um plus/minus
100 Basispunkte simuliert. Daraus würden sich die folgenden Auswirkungen auf das Finanzergebnis
ergeben:

   31.12.2023   31.12.2022

  Sensitivität bei Zinsänderung um Sensitivität bei Zinsänderung um

in TEUR Bestand
+100

Basispunkte
–100

Basispunkte Bestand
+100

Basispunkte
–100

Basispunkte

Variabel verzinste finanzielle Vermögenswerte 79.692 797 –205 30.748 307 –158

Variabel verzinste finanzielle Verbindlichkeiten 182.038 –1.820 1.896 150 –2 2

  261.730 –1.023 1.691 30.898 306 –157

 Semperit-Gruppe  I  Geschäftsbericht 2023 Konzernabschluss 176

Die Semperit-Gruppe evaluiert laufend individuelle Zinsstrategien durch den Abschluss von Fix-

zinsswaps bzw. die vorzeitige Refinanzierung der Darlehen am Schuldscheinmarkt.

11.5. Fremdwährungsrisikomanagement
Aufgrund der internationalen Handelsbeziehungen in unterschiedlichen Fremdwährungen ist die
Semperit-Gruppe Währungsrisiken ausgesetzt. Transaktionsrisiken bestehen in allen Konzernunter-
nehmen, die z.B. Inputfaktoren in Fremdwährung beziehen bzw. Erzeugnisse in einer anderen Wäh-
rung verkaufen. Die wesentlichen Währungen im fortgeführten Geschäftsbereich sind in diesem